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FAKTABOKS 
Nationalt videncenter om Dannebrog kan kontaktes gennem Danmarks-Samfundet. Har 
du spørgsmål om anvendelse af Dannebrog eller om flagning send dit spørgsmål til vores 
flagkonsulent på e-mail: flagkonsulent@danmarkssamfundet.dk 
 
Nu er det tilladt at flage med alle flag 
Højesteret fandt den 22. juni 2023, at det ikke er strafbart at flage med fremmede 
nationers flag. Som følge af dommen har Justitsministeriet bl.a. ophævet bekendtgørelsen 
fra 1915, der indeholder forbuddet, og efter sommerferien vil der blive taget stilling til det 
videre forløb i forhold til reglerne for flagning. Det betyder, at der frit kan flages med 
udenlandske flag. Det betyder også, at det fortsat er tilladt at flage med det ukrainske flag, 
som der i en længere periode har været givet en generel tilladelse til at flage med. 
 
Ny Dannebrogsviden 
Nationalt videncenter om Dannebrog har i august udarbejdet en ny Dannebrogsviden. Så 
hvis du vil vide mere indeholder Dannebrogsviden en længere beskrivelse af baggrunden 
for Højesterets afgørelse om flagning med udenlandske flag. Du finder Dannebrogsviden 
på Danmarks-Samfundets hjemmeside. 
 
Bekendtgørelse om ophævelse af bekendtgørelser om flagning med fremmede 
nationsflag 
Følgende bekendtgørelser er derfor ophævet den 24. juni 2023:  

• Bekendtgørelse nr. 103 af 10. april 1915 om Forbud mod at benytte fremmede 
Nationsflag 

• Bekendtgørelse nr. 262 af 30. oktober 1957 om flagning med de øvrige nordiske landes 
flag 

• Bekendtgørelse nr. 679 af 20 oktober 1989 om flagning med det europæiske flag. 
 
Landsformanden udtaler 
Landsformand Bjarne Erbo Grønfeldt er meget bekymret. Han udtaler til pressen: 
”At hejse Dannebrog viser, at man går ind for det danske fællesskab, dansk kultur og 
danske værdier. At der nu er der frit slag for flagning vil medføre splittelse og en kulturel 
forurening. Samfundet bliver simpelthen fragmenteret. Derfor er det vigtigt, at vi får en 
ny retstilstand på området”. 
 
Straffelovens bestemmelse 
Der har i foråret 2023 været en tilkendegivelse om at det er strafbart at afbrænde en 
fremmed stats nationalflag, men hvad siger straffeloven egentlig? 
I den gældende straffelov for Danmark i §110 stk. e står der: 
Med bøde eller fængsel indtil 2 år straffes den, der offentlig forhåner en fremmed nation, 
en fremmed stat, dens flag eller andet anerkendt nationalmærke eller De Forenede 
Nationers eller Det Europæiske Råds flag. 
 
 
 



Eftersyn af dannebrogsflaget 
Så er det igen tid til at efterse dannebrogsflagets. Når der flages med Dannebrog, skal de 
se ordentligt ud. Hejs kun et helt og rent flag. Dannebrog bliver i det ’hårde’ danske 
sommer- og efterårsvejr falmet, slidt, flosset, beskidt eller på anden måde tage sig ’dårligt’, 
ud når det er hejst. Overvej om det er tid til at ’webshoppe’ et nyt Dannebrog. Hvornår er 
den hvide flagstang sidst blevet vasket eller malet? 
 
Officiel flagdag for Danmarks udsendte 
Tirsdag den 5. september er det officiel flagdag for Danmarks Udsendte.  
Flagdagen er at anerkende og hædre de personer, der er eller har været udsendt på en 
mission af Danmark på baggrund af en beslutning truffet af Folketinget, regeringen eller en 
minister. Dagen omfatter alle, der er eller har været sendt ud fra Forsvaret, 
Redningsberedskabet, Politiet, Udenrigsministeriet og Sundhedsvæsenet. Både staten, 
kommunerne, frivillige organisationer, veteranorganisationer deltager og er medarrangører.  
Hvis du vil vide mere om flag og faner på Flagdagen læse mere her: 
https://www.flagdagen.dk/flagning-den-5-september/ 
 
Officiel kongelig flagdag 
I anledning af at Hans Kongelige Højhed Prins Christian fylder 18 år har Kongehuset 
besluttet at den 15. oktober 2023 fra denne dag at regne fremad bliver en officiel flagdag. 
Der skal derfor flages søndag den 15. oktober for alle som vil fejre Hans Kongelige 
Højhed. Alle officielle bygninger har flagningspligt.  
 
Sådan bruges Dannebrog. Videncenteret giver svar:  
 
Hvordan skal dannebrogsfanen sænkes ved en begravelse?  
En forudsætning for fanens deltagelse ved en begravelse er, at der er lavet forudgående 
aftale med præsten og de pårørende. Dette gælder også ved deltagelse af faner som ikke 
er dannebrogsfaner. Kisten må ikke ’skjules’ når faner sænkes til vandret. Det gøres ved at 
sænke Dannebrog parallelt med graven. Danmarks-Samfundet har udarbejdet hæftet 
’Brug af faner og flag i kirken’. Det kan gratis hentes på vores hjemmeside. 
 
Må man dekorere foreningens dannebrogsfane? 
Ja, det må man godt. På en fanedug er det tilladt at trykke eller brodere foreningens logo, 
mærke, navn m.v. Det skal udføres på en sådan måde, at det ikke dominerer eller dækker 
hele fanedugen og skal placeres i øverste stangfelt. Det anbefales at man kun anvender 
det øverste stangfelt af fanedugen. 
 
Hvordan placeres Dannebrog på halv stang? 
Når Dannebrog skal sættes på halv stang, gøres dette ved først at hale Dannebrog helt til 
tops, hvorefter flaget hales ned så den nederste kant af Dannebrog er i niveau med midten 
af flagstangen.  
 
Hvornår skal flaget hejses og hvornår skal det hales ned? 
Her er de danske flagtider for Dannebrog. Hejs aldrig flaget før kl.08:00 og hal det ned 
senest ved solnedgang. På dage, hvor solen står op efter kl. 08:00, skal flaget først hejses 
ved solopgang. Flaget må aldrig være hejst efter solnedgang medmindre det er belyst. 
Flaget må godt nedhales før solnedgang, hvis det er mest praktisk. 
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